
■  O B S A H  D U B E N Í

H LAVN Í TÉMA

Souostroví snů 
a neomezených 
možností
Havaj nefascinuje pouze působivou 
atm osférou svých trop ických pláží. 
Magickou přitaž livost přiznejm e i deštným 
pralesům, horám  alpských parametrů, 
pustým  pouštním  oblastem  stejně jako 
fascinující podívané inscenované místní 
sopečnou činností...

Život v  50. státě USA není tak bezstarostný, jak 
л —  X  by se snad při pohledu zvenčí nebo během 
krátké dovolené m ohlo zdát. Přesto má v sobě havajský 
W ay o f  L ife  určitou lehkost, alespoň ve srovnání 
s naší středoevropskou hektičností. Přinášíme postřehy 
kolegy z německé redakce GEO, který se svou rodinou 
absolvoval půlroční pobyt na havajském ostrově Maui 
a podrobil tak ráj na zemi praktické zkoušce

Q O  Slunná i morbidní Évora
i J  Portugalská Évora, zapsaná na seznam UNESCO, kdysi platila 
za pekelné město afrických otroků a zběsilé inkvizice. Návštěvníkům ale 
nabízí mnohem víc než jen k o s tn ic i a há je  ko rko vých  d u b ů

Л  O  Zpráva z šedé zóny
JL Vnitřní Mongolsko spolu s přilehlými 

provinciem i platí za zaprášené plíce Číny. Právě tam, 
na severu, se u h lí ve velkém těží a zároveň z valné části 
spaluje v těžkém průmyskj_Čínská lidová republika jej 
spotřebuje zhruba to lik  jako zbytek světa. Náš reportér 
pronikl do  průmyslového komplexu

4G EĐ04/15



GED
GEOSKOP 6

Novinky z vědy a výzkumu
Kviz .. . 18

H LAVN Í TÉMA

ZEMĚ

H avaj 20
Souostroví snů v  Tichomoří
W ay o f  L ife  24
Jde tu  vůbec žít? Praktická 

zkouška ráje

REPORTÁŽE

VĚDA

N e u ro lo g ie
Naučí se technika číst myšlenky? 

EKOLOGIE

U hlí 48
Otrava severní Číny těžkým 

průmyslem

SVĚT KNIHY 

H onduras
„Bílé město" ztracené v  pralese

PŘÍRODA

M edvěd i
Kde chlupáči hledají mušle

HISTORIE

Tam bora
Sopečná erupce, jež změnila 

celý svět

PŘÍRODA

N ádhera  p e k e ln é h o  m ěsta
Putování portugalskou Évorou

RUBRIKY

Editorial 3
Světové dění 46
Světoobčan . 96
Pripravujem?. 98

H lavn i fo to g r a fe  na o b a lte : H ava j o b je k tiv e m  C olina Andersona

Před 200 le ty zažilo lidstvo největší 
sopečnou erupci ve své historii: 
Indonéská T am bora  ochromila svět

Báječný život medvědů z pobřeží
Na jihu  Aljašky pozoroval fo toreportér GEO Ingo Arndt po několik le t jedinečnou 
populaci hnědých m edvědů . Žijí si tu jako pobřežní hlídka, křižují slaniska 
a za odlivu hrabou v bahnitém  dně, ukrývajícím chutnou potravu

g ^ _  Když celá
obloha zrudla

Síla vůle Q O
Koncentraci lze změřit! A navíc,

díky tlum očení počítačem, lze pouhou 
myšlenkou psát na klávesnici, ovládat 

invalidní vozík, a dokonce i ochrnutou paži. 
Pokroky n e u ro lo g ie  jsou fantastické. Ale 

nebudeme brzy potřebovat legislativní 
ochranu dat uložených v mozku?

04/15 GEO 5


